CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36150-000

Fone: 32 -32741132-Geral-/Fax – 3232742212–Secretaria
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

ATA DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO Nº1355/2017
Reunião Extraordinária da Câmara Municipal de Rio Novo, realizada em 12 de setembro de 2017.

Aos 12 (doze) dias do mês de setembro de 2017, às 20:00 (vinte horas), no
“Plenário Messias Lopes”, sob a Presidência da Vereadora Dulcimar Prata
Marques, reuniram-se em Sessão Extraordináriaos seguintes Vereadores: Carlos
Alberto do Carmo Mattos, Daniel Geraldo Dias, Dionísio Da Dtalt Netto,
Eduardo Luiz Xavier de Miranda, Emanuel Ayres Costa Sêmedo do Carmo,
Ivalto Rinco de Oliveira, Jordão de Amorim Ferreira e Pedro Gonçalves
Caetano. A Vereadora Presidente Dulcimar Prata Marques declarou aberta a
Sessão Extraordinária da Câmara Municipal. A Presidente informou que não
haverá leitura da ata por não ter tido tempo hábil para confecção da mesma. A
seguir solicitou ao Vereador Eduardo Luiz Xavier de Miranda, Secretário da
Mesa Diretora, que procedesse à leitura do Expediente. EXPEDIENTE: 1-
Projeto de Lei nº 013/2017 do Executivo: Dispõe sobre as diretrizes
orçamentárias para o exercício financeiro de 2018 e dá outras providências. 2-
Projeto de Lei nº 028/2017 do Executivo: “Altera e atualiza a Lei Municipal nº
877/2003 e dá outras providências”.  ORDEM DO DIA:  1-Projeto de Lei nº
013/2017 do Executivo: Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o
exercício financeiro de 2018 e dá outras providências. Colocado em segunda
discussão. Palavra com o Vereador Emanuel Ayres do Carmo: Perguntou a
Presidente Vereadora Dulcimar Prata Marques se seria possível solicitar prazo
de mais uma semana para a segunda votação. Palavra com a Presidente
Vereadora Dulcimar Prata Marques: Disse não ser possível  pois o prazo para
votação havia se esgotado. Colocado em segunda votação, encaminhado para as
comissões emitirem parecer. Aprovado PL 013/2017 por unanimidade em
segunda votação. 2- Projeto de Lei nº 028/2017 do Executivo: “Altera e
atualiza a Lei Municipal nº 877/2003 e dá outras providências”.  Colocado em
segunda discussão e votação, encaminhado para parecer das comissões.
Aprovado PL 028/2017 em segunda discussão e votação com seis votos a
favor e três contrários, sendo estes dos Vereadores:  Emanuel Ayres do Carmo
e Dionísio Da Dalt Netto e Daniel Geraldo Dias. PALAVRA LIVRE: Palavra
com o vereador Emanuel Ayres Costa Sêmedo do Carmo: Disse que gostaria
de saber ser havia alguma novidade vinda do Executivo referente a implantação
da ZPE, pois de acordo com o que estava sabendo o idealizador do projeto
estava desistindo de levar ele a frente. Palavra com a Presidente Vereadora
Dulcimar Prata Marques: Disse ter tido a oportunidade de conversar com o
Executivo, e a informação obtida é que esta em andamento. Não havendo mais
nenhum assunto a ser tratado, declarou encerrada a reunião da Câmara
Municipal, ordenando antes que se lavrasse apresente ata.

1

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO NOVO/MG
Praça Prefeito Ronaldo Dutra Borges, 01 – Centro – Cep 36150-000

Fone: 32 -32741132-Geral-/Fax – 3232742212–Secretaria
email: camararionovo@gmail.com    site: www.camararionovo.mg.gov.br

____________________________
Carlos Alberto do Carmo Mattos

____________________________
Daniel Geraldo Dias

____________________________
Dionísio Da Dalt Netto

_____________________________
Dulcimar Prata Marques

_____________________________
Eduardo Luiz Xavier de Miranda

____________________________
Emanuel Ayres Costa S. do Carmo

_____________________________
Ivalto Rinco de Oliveira

___________________________
Jordão de Amorim Ferreira

_________________________
Pedro Gonçalves Caetano

2